
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” - “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Missione 
Componente 

Codice 
Avviso Titolo Avviso Decreto Codice Progetto 

Importo 
assegnato CUP 

M4C1I1.4 M4C1I1.4-20
24-1322 

Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 

19/2024) 

M4C1I1.4-2024-132
2- P-49276 € 70.038,18 G64D21000380006 

Linea 
investimento 

M4C1I1.4- Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Accordo di 
concessione 

Accordo di concessione - REIC855006 - M4C1I1.4-2024-1322- P-49276- Prot. n. 0008307 del 27/09/2024 
(assunto agli atti con prot. n. 0009633 del 29/10/2024) 

Titolo progetto A scuola...posso! 
 

Agli atti 

Al Sito web istituzionale 

All’Albo on-line del sito web 

Alla sezione amm.ne trasparente 

OGGETTO: DECRETO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVO ALL’ AVVISO DI SELEZIONE DI ESPERTI E 

TUTOR PARTECIPANTI ALL’AVVISO DI SELEZIONE NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CORTOMETRAGGI, FUMETTI E MEME" 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA ​ la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 18/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 
 
 

VISTO ​ il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA ​ la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO​  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO ​ il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro»; 

VISTO​  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO ​ il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di  

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

VISTO ​ il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO ​ il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO ​ il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, 

comma 1; 

VISTO ​ il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»; 

VISTO ​ il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 18/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 
 
 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO​ il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO ​ il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO ​ il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune»; 

VISTO ​ il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO ​ il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 

l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO ​ il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’istruzione  e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTA ​ la circolare del 2 gennaio 2023, n. 1, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Controllo 

preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 

2011, n. 123. Precisazioni relative anche al controllo degli atti di gestione delle risorse del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza";  

VISTE ​ le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 18/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 
 
 

CONSIDERATO che  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione 

delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica”; con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono 

state definite le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M.19/2024) per un importo pari ad  € 70.038,18; 

VISTA ​ la delibera n. 188 del CI del 08/10/2024 e la delibera n. 16 del CDU del 13/09/2024, di 
ratifica della partecipazione all’avviso “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024); 

VISTO​ il Codice CUP n. G64D21000380006 acquisito in data 18/09/2024; 

VISTO ​ l’atto di concessione prot. n. 0008307 del 27/09/2024 assunto agli atti con prot. n. 0009633 
del 29/10/2024), che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTA ​ il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 009711 del 31/10/2024; 

VISTI ​ i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi 

PNRR e i  manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR   

Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di 

concessione (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di 

concessione; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di esperti e tutor  per  

la realizzazione del progetto“cortometraggi, fumetti e meme”; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli incarichi:  

●​ ESPERTI E TUTOR PARTECIPANTI NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "CORTOMETRAGGI, FUMETTI E 

MEME" 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 18/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 
 
 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;   

VISTA​ la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) acquisita al prot. con il n. 

0009740 del 04/11/2024, individuato nella figura del Dirigente Scolastico Fabio Bertoldi; 

VISTO ​ l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Dott. Fabio Bertoldi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO ​ l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO ​ il decreto avvio avviso interno per la selezione di n. 1 esperto e n. 1 tutor nei percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari per la realizzazione del progetto "cortometraggi, 
fumetti e meme", prot. n. 0004189 - 05/04/2025; 

VISTO ​ l'avviso interno per la selezione di n. 1 esperto e n. 1 tutor nei percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari per la realizzazione del progetto "cortometraggi, fumetti e 
meme", prot. n. 0004197 - 05/04/2025; 

VISTA ​ la pubblicazione della graduatoria definitiva, prot n. 0004843 - 18/04/2025;​  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Art.1 Premesse  

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

Art. 2 Incarichi  

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi:  

-​ Angela Ferrari_ tutor nei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per la realizzazione del 
progetto "cortometraggi, fumetti e meme" per n. 8 ore; 

-​ Fiorentina Vitiello_ esperto nei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per la realizzazione 
del progetto "cortometraggi, fumetti e meme" per n. 8 ore; 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 18/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 
 
 

 
Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Le figure individuate in esito alla selezione saranno retribuite per un massimo di n. 8 ore ciascuna al 

compenso orario di € 79,00 per la figura di esperto e  € 34,00 per la figura di tutor lordo dipendente per 

ogni ora effettivamente prestata. I compensi saranno corrisposti a saldo, per prestazioni rese e documentate 

dai timesheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio.  

Art. 4 Natura dell’incarico  

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e 

dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico. 

Art. 5 Durata dell’incarico  

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 

oltre il 15/09/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta 

per motivi di gestione.  

Art. 6 Ore di incarico e risorse economiche  

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un 

calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 

variazioni in corso di esecuzione. Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi di 

gestione” del progetto. Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore 

prestate, documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. Le ore di 

incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi da 

parte del MIM. 

Art. 7 Pagamenti  

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso come definito nel piano economico dell’avviso del 

Ministero, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente compilato. 

Art. 8 Privacy  

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.196/03, in materia di protezione dei dati personali, così come aggiornato 

dal D.Lgs.n.101/2018 codice della privacy, e del regolamento U.E. 679/2016 che i dati personali saranno 

oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad 

adempimenti richiesti ai soli fini di gestione della selezione e stesura dell’eventuale incarico.  

Art. 9 Pubblicità  

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo 

www.icboiardo.edu.it – nella sezione all’uopo dedicata, all’Albo on line e in Amministrazione trasparente 

sezione Bandi di gara e contratti. 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                       ​             Dott. Ing. Fabio Bertoldi  
Documento informatico firmato digitalmente   ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004844 - 18/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2025-04-23T08:40:11+0200
	FABIO BERTOLDI




